



Saudzēs autoceļus



Lai saudzētu brauktuves, pašvaldība var noteikt kravas transporta kustības ierobežojumus.

Foto no «Vecumnieku Novada Ziņu» arhīva.

Uz nenoteiktu laiku var tikt ierobežota kravas transporta satiksme uz Vecumnieku novada pašvaldības autoceļiem. Par to deputāti vienotās Domes sēdē 27. decembrī.

Attīstības komitejas priekšsēdētājs Mārtiņš Mediņš informēja, ka nelabvēlīgie laika apstākļi būtiski ietekmē brauktuves, tāpēc nepieciešams samazināt kravas transporta plūsmu. Izvērtējot situāciju, svara ierobežojuma zīmes var tikt izvietotas uz šādiem grunts un grants seguma autoceļiem: Bārbeles pagastā – uz Zeltkalnu un Kazemnieku ceļa; Kurmenes pagastā – uz ceļiem «Vizbuli–Kraukļi», «Māliņi–Gobiņas», «Zvirgzdi–Sietiņi»; Skaistkalnes pagastā – «Pienjāni–Tīterkrogs», «Krusa–Pienjāni»; Stelpes pagastā – «Roņuki–Vanagi», «Dobelnieki–Berķi»; Valles pagastā – «Stūrmaņi–Kaprāļi»; Vecumnieku pagastā – «Staņas–Birznieki», «Priedskroga kapi–Staņķis», «Saulgrieži–Brūveri», «Dzirnavnīki–Vilkurpurs», «Klikuti–Klīvi», «Vecumnieki–Saulgrieži–Keiri» un «Jaunrepšas–Birzgale».

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruniem 63976734, 29197412.

Z. SKARA

Eiro rādās pat sapnī

○ No «zeķēm» velk laukā latus



Skaistkalnes pasta nodaļas operatore Dagnija Reinholde apmaiņā pret latiem Gundegai Baltīnai izsniedz eiro.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Līdz 31. martam «Latvijas Pasta» nodaļās Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē, Vallē un Vecumniekos tiks nodrošināta latu bezmaksas maiņa pret eiro.

Pasta pakalpojumu sniegšanas vietās naudas mīšana notiek atbilstīgi valsts oficiālajam kursam – viens lats tiek mainīts pret 1,42 eiro.

Grūti atšķirt

«Naudu sākām mainīt 2. janvārī. Ietaupījumus no «zeķēm» vilka laukā gan vietējie iedzīvotāji, gan lietuvieši, gada pirmajās dienās radot pamatīgu darba slodzi operatorei Dagnijai Reinholdei,» atklāj Skaistkalnes pasta nodaļas priekšniece Svetlana Štrobindere. Darījuma veikšana prasa vairāk laika, ja kāds atnes mainīt sīknaudu, piemēram, «meln-

jos» santīmos sakrātus simt latus.

«Grūti darboties ar abām valūtām. Tas prasa īpašu uzmanību. Euro monētas man rādās jau sapņos!» neslēpj D. Reinholde.

Līdztekus naudas maiņai pasta nodaļa nodrošina ikdienas pakalpojumu sniegšanu. 6. janvārī pensiju pirmo reizi Eiropas vienotajā valūtā saņēma Melita Šileika. «Esmu piedzīvojusi piecas naudas maiņas, gan pierādīšu arī pie eiro. Nepatīk, ka 50 eiro centu monēta izmēra ziņā ir līdzīga vienam eiro. Cilvēkiem grūti atšķirt,» vērtē skaistkalniete.

Pietiekami informēti

Bārbeles pasta nodaļā naudas mijēji rindā nestāv, taču nodaļas vadītājas Ineses Pūmpures ikdiena ir ļoti spraiga. Pasts darbdienās strādā no

pulksten 8 līdz 12, un šajās stundās viss ir jāpagūst. Pastā naudu maina tikai vietējie iedzīvotāji, un gandrīz visi ir gana labi informēti par šo procedūru.

Līdzīgi novērojumi ir arī Kurmenes pasta nodaļas vadītājai Kristīnei Krēgerei. Skaidras naudas maiņu galvenokārt veic vidēja un pensijas vecuma ļaudis.

Vecumnieku pasta nodaļā naudas maiņu nodrošina divi operatori, informē nodaļas vadītāja Zita Letkovska. Pasts līdz pulksten 13 ir atvērts arī sestdienās. Klientu, kuri iekrātos latus maina pret eiro, joprojām ir daudz. Cilvēki ierodas arī no Stelpes, Bodniekiem, Piebalgām, Valles.

Z. Letkovska uzskata, ka sabiedrības informētība par skaidras naudas maiņas darījumiem ir pietiekama.

ŽANNA ZĀLĪTE

Novadam piederīgi

Kalendārā pāršķirts kārtējais gads. Tas atnāca, līdz nesot lielo un stipro eiro, kas ieņēma tik ierastā un sirdij tuvā latīņa vietu.

Līdz ar Latvijas iestāšanos eirozonā, naudas ir kļuvusi vairāk – gan tāpēc, ka monētas ir lielākas un smagākas, gan tāpēc, ka papīra banknotes prāvākas. Ne viens vien bija spiests nomainīt maku, lai tajā varētu ērti ievietot Eiropas vienoto valūtu. To, vai šī nauda radīs arī lielāku rocību un vai mēs būsīm ieguvēji, rādīs laiks. Lai kā arī būtu, mūsu «Milda» ir atgriezusi aktīvā apritē un ar sevi iepazīstina visu plašo Eiropu.

Eiro ieviešana nebūt nav vienīgais jaunums, kas 2014. gadā skar Latviju. Pagājušā gada nogalē demisionēja valdība, un pašlaik norit aktīvs darbs pie jaunā Ministru kabineta veidošanas. Iepriekšējās valdības kurss tika virzīts uz resursu centralizāciju lielajās pilsētās un bijušo rajonu centros, kas «labprātīgi – piespiedu kārtā» tuvina modeli ar lielāku novadu veidošanu, atgriežoties pie bijušajiem rajoniem. Politika paredz Eiropas finansējumu novirzīt uz attīstības centriem, īstenojot šādu rīcības līniju visās jomās, piemēram, izglītības nozarē plānojot optimizēt vidusskolu tīklu. Jācer, ka jaunā valdība būs tālredzīgāka un neuzskatīs Vecumnieku novadu par neperpektīvu, spējot atrast veiksmīgāku modeli, kā veicināt visas Latvijas vienmērīgu attīstību.

Šis gads ir vēlēšanu gads – 24. maijā notiks Eiropas Parlamenta, bet 4. oktobrī – 12. Sa-

«Laiks rādīs, vai eiro radīs arī lielāku rocību.»

eimas vēlēšanas. Balsstiesīgajiem būs iespēja paust savu nostāju par īstenoto politiku, raugoties uz paveiktajiem darbiem, nevis klausoties solījumus.

Starp abiem valstiski nozīmīgajiem pasākumiem norisināsies Vecumnieku novada trešie Dziesmu un deju svētki. Tā būs unikāla iespēja redzēt vienkopus visus mūsu amatiermākslas kolektīvus un novērtēt – kā tie sagatavojušies Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkiem, kā dalībnieki sevi «uztur formā» pēc Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem. Lai arī gatavošanās šim lielajam notikumam prasa daudz laika, ne mazāk svarīgi ir citi pienākumi. Ir vairākas iestrādes, par kurām skaļi varēs runāt pēc novada pašvaldības budžeta apstiprināšanas.

Paldies visiem Vecumnieku novada ļaudīm, kuri, neskatoties uz citu pašvaldību aicinājumiem, joprojām ir mūsu iedzīvotāji. Dome darīs visu, lai arvien vairāk cilvēku vēlētos būt mūsu novadam piederīgi.

Lai katrs jaunajā gadā izvirza sev jaunus mērķus un cītīgi strādā, lai tos īstenotu!

JĀNIS KOVALS,
novada Domes priekšsēdētāja vietnieks



Saimniekošanas stils

Viedoklis

Sākoties apkures sezonai, normāli domājoši apsaimniekotāji apseko dzīvojamās mājas, pielabo logus, durvis un visu, kas saistīts ar siltuma taupību. SIA «Mūsu saimnieks» šīs lietas ir svešas. Par namu kāpņu telpu durvīm izsistajiem stikliem uzņēmuma pārstāvji atcerējās decembrī un tos iestikloja, taču arī izpuvušie caurumi saražoto siltumenerģiju neekonomē.

Vecumnieku ciema Rīgas ielas 33. mājas iedzīvotāji savāca parakstus par ārdurvju nomaiņu. Paldies iedzīvotājiem par atbalstu, laikam tomēr mūs vēl nav pārņēmusi vienaldzība. Sākās SIA «Mūsu saimnieks» valdes locekļa I. Staškeviča filozofēšana par to, ka durvīm nav ne vainas, ka citās mājās vispār durvju neesot, ka nav naudas. Ārdurvju jautājumu risināsim citādāk, jo lūgties un zemeties neiesim.

Ja nekļūdos, mūsu novada dzīvi vada 15 deputātu. Kāda būtu viņu reakcija dzirdot, ka martā I. Staškevičs ar SIA «Mūsu saimnieks» rīcībā esošo «Škodū» pie stūres sēdošai meitai pasniedza auto vadīšanas kursus? Varbūt, iedzīvotājiem nezinot, ir atklāta auto skola?

Vecumnieku novada Domes

nākamā sēde notiks 22. janvārī plkst. 15.

Domes sēdes ir atklātas, un tajās var piedalīties ikviens interesents.

Baltais buss redzēts brīvdienās «šoppingot», traktors – apkārsts ar lauksaimniecības agregātiem. Izrādās, arī lauksaimniecība šim uzņēmumam nav sveša lieta. Vai deputāti zina, kur palika demontētās siltumtrases caurules un mezgli? Pārdošanas gadījumā naudai būtu jāparādās pašvaldības budžetā. Tā vien šķiet, ka SIA «Mūsu saimnieks» vadība joprojām nesaprot, ka mēs, maksātāji, viņu «kantori» uzturam un nodrošinām gan algu izmaksas, gan sociālās garantijas, kas mums daudziem dzīvē ir knapas. Pietiek mums apskatīt dažu ļautiņu papildu ekstras!

Arī mājas iedzīvotāji grēko ar siltuma taupīšanu. Ļoti daudziem maksātājiem un nemaksātājiem patīk atstāt atvērtus logus. Laikam vēl grūti saprast, ka par siltumu jāmaksā pēc siltuma skaitītāja, nevis kā tas bija kādreiz. Nevajag vaidēt par dārgo apkuri, mēs paši esam situācijas noteicēji.

Saistībā ar šīm nejdzīvībām gaidu atbildi no novada Domes deputātiem – kas tiks darīts, lai šo institūciju saķārtotu.

V. UŠECKS
Vecumniekos

IEVĒRĪBAI!

Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mēnesī. Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada Ziņās» janvāra otrajam numuram – **17. janvāris**. E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>. Tālrunis 22024545.

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.
Tālruni: 63976100, 22024545.
Izdevēja – Vecumnieku novada Dome.
Redaktore – Žanna Zālīte.
E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiesti SIA «MicroDot».
Tirāža – 1500 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada Ziņas» publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Vecumnieku novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Laulību reģistrējuši trīs pāri

○ Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā no 16. decembra līdz 10. janvārim reģistrēta tikai viena bērniņa – meitenītes **Lauras** – dzimšana.

Gada nogalē laulību noslēguši trīs pāri.

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGASTĀ
Millija Žuore (1938. gada 25. janvāris – 2014. gada 1. janvāris).

SKAISTKALNES PAGASTĀ

Jānis Pavilons (1912. gada 24. jūlijs – 2013. gada 25. decembris).

STELPES PAGASTĀ

Aivis Lindbergs (1973. gada 22. novembris – 2014. gada 5. janvāris).

VALLES PAGASTĀ

Lazars Travins (1931. gada 1. decembris – 2014. gada 7. janvāris),

Jānis Kļaviņš (1931. gada 17. oktobris – 2014. gada 8. janvāris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Uljana Dvinska (1926. gada 4. janvāris – 2013. gada 25. decembris),

Vilma Silpauša (1922. gada 2. februāris – 2014. gada 1. janvāris),

Māra Lineja (1946. gada 9. septembris – 2014. gada 8. janvāris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Stelpē svētkus svin pensionāri

○ Ar kārumiem mēģina «uzpirkt» žūriju

Stelpes pagasta pensionāri un cilvēki ar īpašām vajadzībām uz svētku sarīkojumu pamatskolas zālē pulcējās 11. janvārī.

«Vēlu jums jaunajā gadā tikties biežāk, paskatīties citam uz citu un ieraudzīt labo,» uzrunājot sanākušos, sacīja Stelpes pagasta pārvaldes vadītājs Elmārs Jukonis.

Min mīklas

Klātesošajiem par prieku muzicēja Latvijas Nacionālā teātra aktieris Juris Hiršs. Viņš dziedāja paša sacerētas dziesmas un stāstīja jautrus notikumus no teātra dzīves.

Viesos bija ieradusies grupa jauno čellistu skolotājas Māras Lagzdiņas vadībā. Pensionāri tika aicināti izveidot žūriju un piešķirt nominācijas katra priekšnesuma izpildītājam. Vērtētāji tika «uzpirkti» ar dažādiem kārumiem un pat kliņģeri nošau atslēgas formā. Žūrijai nācās pierādīt savu erudīciju un kompetenci, minot dalībnieku vecāku uzdotās mīklas.

Kopīga dziedāšana

Svētkus kuplināja tēli no Stelpes pagasta amatiereteātra «Urguči» iestudējuma «Bur-



Skolotāja Māra Lagzdiņa žūrijai skaidro pienākumus čellistu konkursa vērtēšanā.
Foto – T. NELIUSA

beķīša»: Burbeķīša (Dagmāra Venclova), Stiķene (Agita Šķiliņa), Elžuks (Sarmīte Jukone), policists Kukāns (Valdis Rusiņš) un zaglis Antons (Jānis Stallītis). Viņi izspēlēja humoristiskas situācijas un iesaistīja dalībniekus jautrās rotaļās un atrakcijās.

Inese Freiberga vadīja kopīgu dziedāšanu, bet Andrejs Skābuliņš klātesošos priecēja, spēlējot deju melodijas.

Lielu darbu sarīkojuma sagatavošanā ieguldīja pagasta pensionāru biedrības «Dīzstelpē» vadītāja Rita Urtāne. Svētkus apmeklēja ap 40 senioru.

E. NELIUS



Policists Kukāns (Valdis Rusiņš) «arestē» Sarmīti Čekmarjovu, piespiežot viņai labošanās nolūkos piedalīties kādā rotaļā.



Elžuks (Sarmīte Jukone, no kreisās), Stiķene (Agita Šķiliņa) un Burbeķīša (Dagmāra Venclova) konstatējušas, ka pēc svētkiem burkāms palicis vēl mazliet «labuma». Viņu rīkotajās sacensībās pāriem burkas bija jāizdzēr tukšas, lietojot... govju apsēklošanas caurules!

Populārākie vārdi – Rihards, Daniels un Laura

Vecumnieku novada Dzimtsarakstu nodaļā «saskaitīti» novada ļaužu svarīgākie dzīves notikumi 2013. gadā.

Pērn laulību reģistrējuši 28 pāri (2012. gadā – 45, 2011. gadā – 26), deviņas ģimenes atzīmējušas 50 gadu kāzu jubileju.

Paģājušajā gadā pasaulē nākuši 84 bērniņi – 46 meitenes un 38 zēni. Populārākie vārdi jaundzimušajiem: Rihards, Daniels un Laura. 2013. gadā Latvijā populārākie bērnu vārdi bijuši Roberts un Sofija.

Mūžībā aizgājuši 133 novada iedzīvotāji.

A. KIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas
vadītāja

Demogrāfiskā situācija Vecumnieku novadā

Pagasts	Piedzimuši			Nomiruši		
	2013. g.	2012. g.	2011. g.	2013. g.	2012. g.	2011. g.
Bārbeles	4	3	7	5	7	23
Kurmenes	6	5	3	17	13	13
Skaistkalnes	6	5	3	17	16	21
Stelpes	8	12	6	10	16	12
Valles	7	11	4	22	25	16
Vecumnieku	53	50	48	62	67	60
Novadā kopā	84	86	72	133	144	145

Iedzīvotāju skaits

Pagasts	2013. g.	2012. g.	2011. g.
Bārbeles	851	848	856
Kurmenes	713	734	733
Skaistkalnes	1213	1242	1247
Stelpes	898	914	920
Valles	1016	1057	1068
Vecumnieku	4487	4537	4588
Novadā kopā	9178	9332	9412

PAZIŅOJUMS

Katra mēneša otrajā otrdienā no plkst. 9.30 līdz 13 Vecumnieku novada domē (Rīgas ielā 29a – pagrabiņā) apmeklētājus pieņems Bauskas novada Būvvaldes vadītāja Dace Putna.

25. janvārī plkst. 16 Valles saietā namā ar A. Bankas KOMĒDIJU «Meitiņa» viesosies Baldones amatiereteātris «Sudraba nagla».



«Gada skolēns» saņems 145 eiro

○ 27. decembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

Domes sēdē izskatīti 20 darba kārtībā iekļautie jautājumi. Lēmumu pieņemšanā attaisnota iemesla dēļ nepiedalījās deputātes Anna Balgalve un Diāna Ruģele.

Apstiprina dokumentus

Pieņemti saistošie noteikumi nr. 17 «Neapbūvēta zemesgabala nomas maksas aprēķināšanas kārtība» un nr. 18 «Grozījumi Vecumnieku novada Domes 2013. gada 23. janvāra saistošajos noteikumos nr. 3 «Par Vecumnieku novada Domes pamatbudžeta un speciālā budžeta apstiprināšanu 2013. gadam»».

Apstiprināts nolikums «Kārtība, kādā tiek licencētas interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmas» (no balsojuma atturējās deputāts Mārtiņš Mediņš) un nolikums «Vecumnieku novada pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas komisijas darbības kārtība».

Veic grozījumus nolikumos

Vairākos pašvaldības nolikumos saistībā ar eiro ieviešanu veikti grozījumi, kas stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Konkursa «Gada skolēns» nolikumā izmaiņas skārušas nodaļu, kurā noteikts naudas balvu apmērs. Turpmāk titula «Gada skolēns» ieguvējs saņems 145 eiro, nomināciju «Par vispusīgām zināšanām», «Par talantu daudzpusību» un «Par aktīvu iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē» ieguvēji – 75 eiro, bet pārējiem skolēniem par piedalīšanos konkursā tiks izmaksāti 15 eiro.

Izmaiņas veiktas arī bāriņtiesas, Valles pašvaldības aģentūras un novada Domes darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā.

Piešķir piemaksas

Dome nolēma atļaut izmaksāt 2013. gada decembrī Vecumnieku novada izglītības iestāžu direktoriem piemaksas par papildu darbu un kvalitāti. Tās saņēma Vecumnieku vidusskolas direktors Aivars Ķiņķev-



2013. gadā notikušas 17 Domes sēdes. Uz pēdējo tautas priekšstāvji kopā saņāca 27. decembrī.

skis – Ls 145, Skaistkalnes vidusskolas direktore Svetlana Vāverniece – Ls 124 un Valles vidusskolas direktore Gīta Eriņa – Ls 165. Noteiktās piemaksas veiktas no pedagogu mērķdotācijas ekonomijas.

Lemjot par šo jautājumu, no balsojuma atturējās deputāts Andris Lisovskis.

Aicina sadarboties

Vecumnieku novada domē saņemts biedrības «Odikozāra» valdes priekšsēdētāja Timura Dukāta iesniegums. Nevalstiskā organizācija sagatavojusi pieteikumu Sabiedrības integrācijas fonda (SIF) projektu konkursam un lūdz pašvaldības atbalstu – līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām.

Viens no galvenajiem biedrības mērķiem ir veicināt sociāli mazaizsargātāko grupu integrāciju sabiedrībā, papildus organizējot dažādus sporta, atpūtas un radoši mākslinieciskus pasākumus, kā arī neformālās izglītības nodarbības.

«Odikozāra» rosinājusi Vecumnieku novada Domi sadarboties iedzīvotājiem piedāvāto pakalpojumu attīstībā, kļūstot par biedrības partneri SIF izsludinātajā projektu konkursā. Dalība šajā projektā būtu Eiropas Sociālā fonda projekta «Alternatīvu sociālo pakalpojumu attīstība Vecumnieku novadā» turpinājums.



Deputātus iepriecināja stelpiešu Terēzes Neliusas (no kreisās), Zanes Griķes un Kristīnes Rulles aizkustinošais priekšnešums.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

2013. gada 16. decembrī biedrība un novada domes Sociālais dienests parakstīja nodomu protokolu. Ja iecere Sabiedrības integrācijas fonda projektu konkursā gūs atbalstu, Sociālais dienests ir ar mieru kļūt par biedrības «Odikozāra» sadarbības partneri. Veiksmes gadījumā Dome piešķirs līdzfinansējumu 10% apmērā no projekta kopējām izmaksām, nepārsniedzot 2000 eiro.

Nosaka cenu ūdenim

Apstiprināts maksas pakalpojumu cenrādis par aukstā ūdens piegādi un kanalizāciju Skaistkalnes pagasta Putnu un Mēmeles ciemā.

Sākot ar 1. janvāri, lietotāji par 1 m³ aukstā ūdens un

kanalizāciju maksās 0,58 eiro, bet par vienu mājsaimniecībā dzīvojošu personu mēnesī tiks aprēķināti 1,62 eiro, t. sk. par auksto ūdeni – 1,34, par kanalizāciju – 0,28 eiro. Cenas norādītas bez pievienotās vērtības nodokļa.

Zināmi izsoles rezultāti

Apstiprināti 2013. gada 12. decembrī notikušās septiņu cirsma izsoles rezultāti pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā «Pagasta mežs Vecumniekos».

Pirkuma līgums noslēgts ar SIA «Woodmaster», kas par cirsām piedāvāja visaugstāko cenu – Ls 133 500. Pavisam izsolē piedalījās pieci pretendenti.

ŽANNA ZĀLĪTE

Mazā gaismas pils un tās atslēdžiņa

○ Bārbeles pagasta bibliotēkai – 90

Atzīmējot Bārbeles pagasta bibliotēkas 90. gadskārtu, 14. decembrī tautas namā pulcējās vietējās sabiedrības pārstāvji un aicinātie viesi.

Lai gan «īstā diena» bija 18. maijs, svētku rīkošana atlikta uz gada nogali, kad darba ritms ir nedaudz rāmāks.

Mainījušās vajadzības

Iestādes vadītāja Brigita Krauze «lieliem soļiem» izstaiģāja bibliotēkas vēsturi, uzsverot, ka iestādes atrašanās vieta kopš 1923. gada nav mainījies. Tā joprojām darbojas kādreizējā baznīckrogā (tautas nama ēka), ko savulaik valdījumā ieguvusi lauksaimniecības biedrība «Tīrums».

Laika griežos piedzīvotas dažādas politiskās iekārtas, būtiski mainījušās sabiedrības vajadzības un bibliotēkas darba saturs.

B. Krauze ar apbrīnojamu entuziasmu iesaistījies novada kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā, saglabāšanā un daudzinašanā. Kopš 1989. gada 25. marta tiek rīkotas represēto bārbeliešu tikšanās pie piemiņas akmens, kopā aicināti 1991. gada janvāra barikāžu dalībnieki. Tuvu un tālu izskanējuši vietējās literāru biedrības «Dārta» un bibliotēkas rīkotie «Griķmalēju dzejas plenēri» Bārbeles pagasta «Sutrās». Saistošas ir tikšanās ar literātiem, māksliniekiem un sabiedriskajiem darbiniekiem,



Bārbeles pagasta bibliotēkas vadītāju Brigitu Krauzi (no labās) sveic Spodra Ploce (no kreisās) un Dzintra Žebauere. Abas bārbelietes ir gan čaklas lasītājas, gan bibliotēkas rīkoto pasākumu aktīvas apmeklētājas.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

interesentu netrūkst bibliotēkas vadītājas organizētajiem braucieniem uz teātra izrādēm Rīgā.

B. Krauze ar gandarījumu atzīmēja, ka ievērojami palielinājies pašvaldības finansējums, un tas ļauj bibliotēkai veidoties par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru.

Atzīstas «grēkā»

«Bārbeles bibliotēka ir pagasta mazā gaismas pils, bet mana eruditā un profesionālā kolēģe Brigita Krauze ir tās atslēdžiņa,» salīdzināja Ingūna Kļaviņa, Valles pagasta biblio-

tēkas vadītāja. Savukārt Līga Lauriņa, kura interesentus skolā floristikas gudrībās, atzīmēja: «Te vienmēr valda siltums un rit radošs darbs, te tiek radītas ētiskās vērtības un saglabāts kultūras mantojums.»

B. Krauzi svētkos sveica Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals, Bārbeles pagasta pārvaldes vadītāja Ērika Našeniece, Bauskas Centrālās bibliotēkas direktores vietniece Māra Kuļikauska un daudzi citi.

«Esmu liela grēciniece. 1958. gada rudenī no Bārbeles bibliotēkas paņēmu Garlība

Merķeļa «Latviešus» un vērtīgo izdevumu pazaudēju. Joprojām jūtos vainīga, tāpēc savu nodarījumu atlīdzinu, dāvinot bibliotēkai grāmatas,» sacīja bijusī bārbeliete, Misiņa bibliotēkas darbiniece Velga Kinca.

Apsveikumi mijās ar Sarmītes Fluginas lasīto dzeju un muzikāliem priekšnesumiem Ivetas Lavrinovičas, Aigara Dziļuma un Andra Dziļuma izpildījumā.

Uzklausījusi laba vēlējumu, B. Krauze pateicās aktīvākajiem atbalstītājiem un uzsvēra: «Nebūtu jūs, nebūtu arī bibliotēkas.»

ŽANNA ZĀLĪTE



Ciemos bija atbraukušas Skaistkalnes pagasta bibliotēkas pārstāves Daiga Jakuška (no labās) un Zaiga Saulīte.



Velga Kinca (no kreisās) novadā vecākās bibliotēkas krājumu papildināja ar vairākām senām grāmatām.



Novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals solīja, ka pašvaldība arī turpmāk atbalstīs Bārbeles bibliotēkas aktivitātes.

Iedvesmo garīgām pārvērtībām

○ Skaistkalnes baznīcā koncertē koris «Minjona»

Adventes trešajā svētdienā, 15. decembrī, Skaistkalnes Romas katoļu baznīcā viesojās Latvijas Universitātes sieviešu koris «Minjona».

Kolektīvs izpildīja visus Svētās mises dziedājumus un sniedza skaistu garīgo koncertu.

Vairāki pirmatkaņojumi

Dievkalpojuma laikā klausītāji māksliniekus dzirdēja, atrodoties ērģeļu balkonā, kur parasti stāv koris, bet adventes koncertā apmeklētājiem bija iespēja «Minjonas» sniegumu baudīt «tuvplānā» – baznīcas galvenā altāra priekšā.

Diriģents Romāns Vanags sacīja, ka koris dzied visiem, kuri vēlas viņu sniegumu dzirdēt. Viņš pārsteidza klātesošos ar vienkāršību, emocionalitāti un sirsnību, kas palīdzēja klausītājiem uztvert mūzikas klausītājiem nepildījumu.

Koncertā varēja dzirdēt Ērika Ešenvalda un ārzemju autoru darbus. Bija vairāki pirmatkaņojumi.

Saviļņojoši izskanēja čehu izcelsmes amerikāņu komponistes Joannas Šimko kompozīcija «Svētā Franciska lūgšana». Pārņēma izjūta, ka uz mums visiem no debesīm noraugās Svētais Francisks un savā mīlestībā atkārtu lūgšanas vārdus:

«Kungs Dievs,
Tu esi mūsu cerība,
Tu esi mūsu ticība,
Tu esi mūsu mīlestība.»

Svētā Franciska statuļa atrodas pie pirmās kolonnas baznīcas labajā pusē. Viņš ir Kapucīnu mūku, kuri Skaistkalnē kalpoja līdz Otrajam pasaules karam, ordeņa patrons.

Ziemassvētku noskaņās izgreznotajā dievnamā, izskanot viesmākslinieku brīnišķīgajām dziesmām, tika radīti svētki katram. Paldies kora dalībniecēm, vadītājam Romānam Vanagam, kormeistārēm Elīnai Auziņai-Baiguševai un Evijai Vanagai, koncertmeistarei Ilzei Dzērvei.

Sirsnīga uzņemšana

Mēs lepojamies ar to, ka kori «Minjona» darbojas četras skaistkalnietes: kormeistare Elī-



Latvijas Universitātes sieviešu koris «Minjona» Skaistkalnes Romas katoļu baznīcā dziedāja pirmoreiz.
Foto – L. ŽEIMUNDE

na Auziņa-Baiguševa, dziedātāja Inese Trušinska, Karīna Auziņa un Liene Šlajeva. Jāpiebilst, ka Elīna ir arī ilggadēja Skaistkalnes Romas katoļu baznīcas kora vadītāja un ērģelniece.

Pēc koncerta Elīna Auziņa-Baiguševa sacīja: «Mana darba rezultāts ir veidojies baznīcā. Esmu laimīga, ka pēc divpadsmit darba gadiem kori «Minjona» esmu kolektīvu atvedusi uz savu dzimto Skaistkalni, uz šo unikālo dievnamu. Aukstums baznīcā netraucēja radīt neatkārtojamu muzicēšanas prieku. Liels paldies Skaistkalnes pagasta pārvaldes vadībai par atbalstu un prāvestam tēvam Jānim un draudzes locekļiem par sirsnīgo uzņemšanu.»

Paulīniešu tēvs Jānis Vīlaks atzina, ka bija ļoti patīkami un liels gods Skaistkalnes Dievmātes – Latvijas Ģimeņu Aizbildnes – svētnīcā pirmo reizi uzņemt visiem ļabi pazīstamo un izcilo kori «Minjona».

«Dziesma, kas ir izdziedāta baznīcā ar sirdi un dvēseli Dieva godam, ir kā brīnišķīga lūgšana, kas kā balodis paceļas debesīs, kas iedvesmo klausītājus garīgām pārvērtībām un piepildījumam. Visi klātesošie ļoti uzmanīgi noklausījās priekš-

nesumu un to atzinīgi novērtēja, visiem tas bija bagātīgs veidzējums dvēselei.

Novēlu visiem Dieva svētības piepildītu 2014. gadu! Lai visās ģimenēs ir mīlestība, ticī-

ba, saticība, veselība, dienišķā maize, un lai Dievmāte palīdz pārvarēt visas dzīves grūtības un piepildīt gan mazus, gan lielus sapņus,» sacīja J. Vīlaks.

B. GEDROVICA



VECUMNIEKU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

VECUMNIEKU
NOVADA
ZIŅAS

Cienījamie novada iedzīvotāji!

Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma piegādes izmaksas, 2014. gadā «Vecumnieku Novada Zinās» savās pastkastītēs saņems tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši 8,60 eiro (cena ar PVN) par izdevuma piegādi visam gadam.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Zīņu» piegādi var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku novada dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. LV90009115957, a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. LV54HABA0551025822482.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku Novada Zinās» piegādā dzīvesvietā, pašvaldības informatīvo izdevumu bez maksas var saņemt Vecumnieku novada domē un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 2014. gadā izdevums pieejams arī citās publiskās vietās.

Labvēļi sarūpē krāšņu salūtu

○ Jaungada naktī vallieši pievienojas eirozonai

Pagājušā gada izskaņā svētku pasākumi Valles pagastā bija saistoši dažādu paaudžu iedzīvotājiem.

Mazas dāvanīņas

18. decembrī aktieru Amtaņu muzejā «Zvanītāju Bukās» pulcējās pensionāru klubīna «Brūklenājs» aktīvisti, lai pārrunātu 2013. gada notikumus un vienotos par darāmo jaunajā gadā. Katram līdzi bija jāņem mazas dāvanīņas, kas pēc izlozes atrada savus īpašniekus.

Pasākumu apmeklēja arī «noslēpumainais viesis», kurš, kā izrādījās, bija Valles amatierteātra aktieris Gunārs Skujevskis. Ciemiņš gādāja par to, lai klātesošajiem būtu interesanti – runāja nopietnu un jautru dzeju, kā arī izspēlēja humoristiskus skečus, iesaistot muzeja vadītāju Daci Annu Paegli. Klubīna vārdā paldies Dacei un Gunāram teica pensionāru padomes priekšsēdētāja Anna Ratkeviča.

Konkurss «Popiela»

No 18. līdz 20. decembrim dažādi svētku sarīkojumi norisinājās Valles vidusskolā.

Konkursā «Popiela» 18. decembrī piedalījās gan klašu kolektīvi kopā ar audzinātājiem, gan skolas darbinieki. Priekšnesumus vērtēja žūrija – Dainis Kozlovskis, Ina Lukjaņina un Imants Jankužs. Konkursā uzvarēja 12. klases jaunieši, kuri bija iestudējuši popūriju «Kā meksikāņu seriālā».

19. decembrī izskaņēja skolēnu sagatavotais koncerts, bet 20. decembrī Valles luterāņu baznīcā tika noturēts dievkalpojums. Pēc tam audzēkņi pulcējās savās klasēs, lai atzīmētu Ziemassvētkus un brīvlaika sākšanos.

Vecītis un rūķi

Pie pašiem mazākajiem valliešiem svētki atnāca 26. decembrī, kad viņus apciemoja Ziemassvētku vecītis un rūķi. Jautrās rotaļās bērni un vecāki pavadīja laiku Murkšķīša un Tarkšķīša (kurmenietes Vineta Andrejeva un Zita Saule) vadībā, līdz beidzot klāt bija arī pats vecītis ar gaidīto dāvanu maisu. Nu katrs varēja rādīt savu sagatavoto priekšnesumu!

26. decembra vakarā pagasta ļaudis un viņu ciemiņus prie-

cēja pašmāju amatiermākslas kolektīvi un viešņas no Stelpes – Kristīne Rulle, Terēze Neliusa un Zane Griķe. Priekšnesums bija ļoti sirsnīgs un aizkustinošs.

Omulīga gaisotne

Jaungada naktī, gadiem mijoties, uzziedēja krāšņs salūts. To pagasta iedzīvotāju priekam bija sarūpējuši labvēļi: IK «Kristāli 22», SIA «Floralbalt», Jāņa Ezernieka ģimene, z/s «Maztālanti», z/s «Zemgaļi», z/s «Romaņi 1», z/s «Abiķi», z/s «Ziliņi», Jāņa Zvejnieka ģimene, V. un A. Asmonaviči, z/s «Ībēni», Raubiško ģimene. Par to, lai viss noritētu sekmīgi, rūpējās Ziedonis Jankužs.

Jaungada svinības turpinājās saieta namā, kur par jautrību un omulību gādāja muzikants Ziedonis Vilde. Pavisam nemanot, skanot savulaik populārajai grupas «Sīpoli» dziesmai «Čalis», kam piedziedājumā ir šādi vārdi – «Jauna ēra, jauna ēra, jauna ēra tā...», arī vallieši pievienojās eirozonai.

A. SKOSA,

Valles pagasta kultūras darba organizatore

Kopj latvisko dzīvesziņu

Vecumnieku tautas nama senioru deju kopai «Ozols» gada nogale bija darbīga un radoša.

Deju kolektīvu festivāls Saulkrastos, kas norisinās decembra pirmajā nedēļā, jau kļuvis par tradīciju.

Šoreiz Zvejniekciema kultūras namā tika godināts Saulkrastu senioru deju kolektīvs «Saulgrieži» (vadītāja Judīte Krūmiņa), kas atzīmēja darbības desmito gadskārtu. Viesi un koncerta dalībnieki – 13 deju kolektīvi – bija sabraukuši no dažādām Latvijas vietām. Zemgali pārstāvēja Vecumnieku tautas nama senioru deju kopa «Ozols» un Iecavas kultūras nama deju kolektīvs «Decavnieks».

Priekšnesumi mijās ar apsveikumiem jubilāriem, un trīs stundas paskrēja nemanot. Vakara otrajā daļā Zvejniekciema kultūras nama plašajā zālē klātesošie baudīja pašu un mājiniņu sarūpēto cienastu, dejojā, gāja rotaļās.

Šādas kopā būšanas kolektīviem ir ļoti nepieciešamas. Tās stiprina, saliedē, atbrīvo no ikdienas rūpēm, bet, pats galvenais, skatoties valsts labāko kolektīvu sniegumu, dod sparu centsties uzlabot savu dejojot prasmī. Tikšanās reizēs kolektīvu vadītāji apmainās ar informāciju, kopīgi pārspriež problēmas un mēģina rast tām risinājumu, gūst jaunus iespaidus un draugus.

14. decembrī «Ozola» vīri un sievas kuplīnāja Ziemassvētku sarīkojumu Vecumnieku pagasta pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Kopā ar dejojātajiem Vecumnieku tautas namā koncertēja Stelpes pagasta sieviešu vokālais ansamblis «Noskaņa», tautas nama bērnu kolektīvi «Rūķi», «Zīļuki» un dziedošā Madlinsku ģimene.

Sportisti, braucot uz sacensībām, uztur «dzīvu» novada sportisko garu, bet tautas amatiermākslas kolektīvi – novada un valsts latvisko dzīvesziņu. Lai 2014. gads atnes veiksmi gan sportistiem, gan pašdarbniekiem!

B. ŠKRJABA,
senioru deju kopas
«Ozols» vadītāja

Svētkos valda prieks un jautrība

Uz Ziemassvētku pēcpusdienu bērņus un vecākus 26. decembrī savas mājas pagalmā Vecumniekos, Rīgas ielā 40, pulcināja Rūķu mamma – Mārīte Vītola.

Aktivitātēs iesaistījās 28 zēni un meitenes, kuri bija atnākuši gan kopā ar vecākiem, gan vieni paši.

Kaut arī zemi neklāja sniegs, svētki izdevās lieliski. Rotaļās mijās ar svecīšu aizdegšanu, bluķa vilkšanu, laimes liešanu, zirņu ēšanu. Neizpalika arī ugunošana.

Lielu prieku un jautrību sagādāja Ziemassvētku vecītis, kurš bija ieradies no Norvēģijas (Raivo Šulckis) ar dāvanu maisu un dalīja veltes maziem un lieliem. Par izklaidi rūpējās čigāniete no Kuldīgas (Rasma Viļčuka). Rosīga un darbīga bija pati Rūķu mamma (Mārīte



Lai gan sniega nebija, Ziemassvētku pēcpusdienas dalībnieki kārtīgi «izpikojās».

Foto – R. PURIŅA

Vītola) un viņas palīgs saimnieciskos darbos – Rūķu paps (Eduards Ūdris). «Bija jautri!» atzina bērni un, pasākumam beidzoties, ierosināja šādus svētkus rīkot arī turpmāk.

Paldies Mārītei Vītolai par viesmīlību, ieguldīto darbu un personiskajiem līdzekļiem, or-

ganizējot šo pēcpusdienu. Varbūt nākamreiz šāda tikšanās, piepalīdzot omītēm, var kļūt par vecmāmiņu, vectētiņu un mazbērnu Ziemassvētku svinēšanu Rūķu mamma vadībā?

Svētku viešņa
B. ŠKRJABA,
vecmāmiņa

Vidusskolēni gūst pieredzi uzņēmuma vadībā

○ Eksaktos mācību priekšmetus apgūst netradicionālā veidā

Vecumnieku vidusskola turpina darbu Latvijas Universitātes (LU) Dabaszinātņu un matemātikas (DZM) Izglītības centra un Valsts Izglītības satura centra (VISC) projektā «Inovativās pieredzes skola».

Šajā mācību gadā plānots iesaistīt dažādu klašu skolēnus interesantās aktivitātēs. Norisinājušies jau divi pasākumi, kas deva iespēju audzēkņiem darboties eksaktajos priekšmetos netradicionālā veidā.

Domā un spriež

5. decembrī Vecumnieku vidusskolā notika dabaszinātņu un matemātikas spēļu pēcpusdiena 7. – 8. klašu skolēniem. Bērni darbojās stacijās un šoreiz strādāja ar rokām – veidoja, līmēja, konstruēja, spēlējās un domāja. Spriešana un domāšana bija dalībnieku vislabākie sabiedrotie.

Bioloģijā tika uzprojektēts šūnas modelis, fizikā – konstruētas papīra lidmašīnas. Kurš gan neprot izlocīt no papīra un palaist gaisā lidmašīnīti! Izrādās, tas nav nemaz tik vienkārši, ja jāizloka dažādu modeļu lidaparāti un jānosaka to pārvietošanās spējas.

Matemātikā skolēnu prātus nodarbināja kombinatorika – kā jāsagrupē ceļotāji, lai viņi veiksmīgi pārvarētu dziļu aizu. Datorspēle kļūdīšanos nepiedeva, jo tikai skolotāja spēj uzmuntrināt, pamudināt un piedot kādu sīku kļūmīti!

Vislielākās grūtības sagādāja ķīmija. Šoreiz bija sagatavots īsts pārbaudījums skolēnu un kolēģu lasītprasmei. Reāla situācija: netīrs un krāsains ūdens ir jāattīra un «jāpārvērš» tīrā un dzidrā šķidrumā. Kā to izdarīt? Uz galda sarindoti piederumi. Kā tos izmantot? Palīdzēja pārbaudīts paņēmiens – darbošanās grupās.

Pēc intensīvas domāšanas un mācīšanās spēlējoties, lieti noderēja Vecumnieku novada pašvaldības sagādātais cienasts.

Paldies kolēģēm Guntai Romanovskai un Ilutai Ancveirei par aktīvu līdzdalību.



Spēles vadītājs Mihails Haļitovs (no kreisās) sarunājas ar firmas «Grintek un Co» prezidentu/finansu direktoru Tomu Jaunzemu (Misas vidusskola, 10. klase).

Simulē ražošanu

16. decembrī Vecumnieku vidusskolā ar pašvaldības finansētu atbalstu novada vidusskolēniem tika piedāvāta ekskluzīva iespēja piedalīties spēlē «Fabrikants». To vadīja LU Dabaszinātņu un matemātikas Izglītības centra komanda.

«Fabrikants» ir reālā laikā notiekoša ražošanas–zinātnes–biznesa simulācija: dalībnieki sadalās komandās, vada ražošanas uzņēmumus, cīnoties par labākajiem peļņas rādītājiem. Atšķirībā no citām spēlēm, šajā ir iespēja visas lietas simulēt reāli un praktiski, jo dalībnieki vada uzņēmumus, kuri reālajā laikā ražo produktus un tiecas iegūt iespējami lielākus ieņēmumus.

Spēlē lieti noderēja priekšzināšanas matemātikā, ķīmijā, fizikā un ekonomikā.

Izaicinājumam ļāvās jaunieši no Vecumnieku un Misas vidusskolas. Tika izveidotas astoņas komandas, katrai bija savs uzņēmuma, ražošanas un mārketinga direktors un loģistikas vadītājs. Dalībniekiem bija jāpārvalda naudas lietas, jāiepērk izejvielas (protams, pēc iespējas lētāk, lai būtu līdzekļu ekonomija), jāražo preces, tās jārealizē, jāreķina ieņēmumi



Skolēni izmēģina papīra lidmašīnu modeļus.

un izdevumi, jāveido gada bilance.

Rod priekšstatu

Spēles vadītāji, kuri vienlaikus bija arī izejvielu pārdevēji, vides un kvalitātes direktors, klienti un preču pircēji, atzina, ka bija patīkami vērot skolēnu darboties prieku un aizrautību.

Uzsākot biznesu, sākumā allaž ir daudz neskaidrību, taču neatrisināmu problēmu nav. Pirmais gadā uzņēmumam klājas visgrūtāk (viens gads spēlē ilga 60 minūšu), kad praktiski neko nav iespējams saražot, jo daudz

laika prasa plānošana un darba organizēšana. Otrajā gadā jau klājas labāk, bet trešajā norit pilns ražošanas cikls. Ja sākumā izgatavotās ziepes ir šķidrās, izejvielas nopirkta par lielu naudu, produkcijai nav cerētā noieta un jāsamazina tās cena, lai ieinteresētu pircēju un «tiktu vaļā» no preces, tad ar laiku, balstoties uz pieredzi un ņemot vērā pieļautās kļūdas, problēmu loks sarūk un var pat samaksāt darbiniekam par paveikto.

Šādi darbojoties, skolēniem radās pilnīgāks priekšstats par jebkura uzņēmuma mērķi – ar

dīšanā



Spēles vadītāja Aira Kumerdanka (no kreisās) iepērk no firmas prezidentes/finanšu direktores Karīnas Šulcas (Vecumnieku vidusskola, 10. klase) saražoto produkciju.



Audzēkņi dalās iespaidos par spēļu pēcpusdienu.

Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

iespējami mazākiem izdevumiem iegūt pēc iespējas lielāku peļņu un saražot visizdevīgākās produkcijas apjomu augstā kvalitātē.

Spēle aizrauj

«Izejot cauri» visam ražošanas ciklam no izejvielu iepirkšanas brīža līdz gatavās produkcijas pārdošanai, skolēni guva praktisku pieredzi uzņēmuma vadīšanā, apjaušot ķīmijas un fizikas saistību ar ekonomiku un to pielietojšanu reālajā dzīvē.

Katrai komandai bija jāizgatavo ziepes, zāles, regips. Uzrunājot jaunos «uzņēmuma vadītājus», dominēja ieinteresētība par notiekošo. Komandas sastrādājās labi, pienākumu sadale bija veiksmīga, tikai plānošana prasīja daudz laika. At-

lika vien kāpināt darba tempu, lai saražotu produkciju noteiktajā termiņā. Jā, un vēl vienmēr bija jāpatur prātā, ka nekas šajā telpā nepārvietojas pats no sevis, bet gan tiek pārvadāts!

Spēle bija interesanta, tā jauniešus aizrāva, un bija patiesi gandarījums vērot, kā dalībnieki sadarbojas. Divas «kompānijas» apvienojās, un tas atnesa veiksmi – Niklāva Ņikiforova un Toma Jaunzema uzņēmums guva ļoti lielu peļņu.

Notiekošo vēroja arī Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals un izglītības metodiķe Vija Beļūna. Paldies par atbalstu mūsu idejām!

R. ĶIŅĶEVSKA,
Inovātīvās
pieredzes skolas
koordinatore

Brīnumus rada paši

Vecumnieku vidusskolas pirmsskolas grupas «Bitītes» audzēkņiem 19. decembrī bija lieliska iespēja Ziemassvētkus ieskandināt brīvā dabā pie ugunsкура parkā aiz tautas nama.

Pa dienu bērni ar barankām, āboliem un burkāniem rotāja eglīti, ko bija sagādājusi Tomasa Kalniņa mamma Kristīne Pačkājaeva, bet vakarā, ugunsкура gaismā, pie uzpostās zaļsvārces tika sagaidītas dāvanas.

Neizsakāms bija audzēkņu prieks, ieraugot zirga pajūgu, kurā sēdēja Ziemassvētku vecītis (Valdis Vecvagars) ar dāvanu maisu. Ziemassvētku brīnums gan nenotika, un sniedzīņš neuzsniga, taču brīnumus radījām mēs paši – runājot dze-

joļus, dziedot un ejot rotaļās. Par to liels paldies radošajiem un atraktīvajiem vecākiem, jo īpaši Gunitai Rumbēnai, kura kārtoja organizatoriskos jautājumus.

Paldies Vecumnieku tautas nama kolektīvam par sadarbību, kā arī Jānim Siliņam par nesavtīgo palīdzību, nogādājot zirdziņu līdz parkam. Paldies visiem, kuri mūs atbalsta un novērtē. Tas rada prieku strādāt un sniegt gandarījumu par paveikto. Lai vecāki arī šajā gadā ir tikpat atraktīvi un idejām bagāti, lai bērniem, kurus kopā audzinām un mācām, pirmsskolas gaitas caurvij brīnišķīgas atmiņas!

**Audzinātājas
B. GERDIŅA,
M. KĻAVINSKA,
audzinātājas palīdzē
I. ZVIRBULE**



Bērni kopā ar vecākiem varēja izvizināties zirga pajūgā.



Ziemassvētku vecītis (Valdis Vecvagars) kopā ar grupiņas «Bitītes» audzinātājām Baibu Gerdiņu (no labās), Madaru KļavinSKU un audzinātājas palīdzī Ingu Zvirbuli.

Foto – L. KĻAVIŅA

Vallē un Vecumniekos vajadzības ir

Draudzēs

Gadu skaitīšana mūsu – rietumu – kultūrā ir ierasta jau kopš Kristus dzimšanas. Tātad var teikt, ka ir pagājis vēl viens mūsu Kunga žēlastības gads.

Pieņemts, ka gadu mija ir atskaites punkts, kad tiek izvērtēts padarītais un vērsti skats nākotnē.

Ražīgs šis laiks bijis kristīgajās draudzēs Vecumniekos un Vallē. Noturēti tradicionālie dievkalpojumi, rīkoti neformāli pasākumi, piemēram, ekskursijas. Valles un Vecumnieku draudžu pārstāvji pavasarī apmeklēja Liepāju, rudenī Vecumnieku draudzes dalībnieki pabija Cēsīs, bet Valles – Rūjienā un Mazsalacā. Abām kristiešu organizācijām bijuši kopīgi pasākumi dievkalpojumu noturēšanā. Mācītāja īslaicīgas prombūtnes laikā Vecumnieku draudzes vīri ir vadījuši dievkalpojumus Vallē.

Labs sākums

Abās draudzēs ir līdzīgas vajadzības – jāatjauno baznīcu torņi un fasādes. Lai šo mērķi īstenotu, tiek rīkoti pasākumi, uzrunājot sabiedrību ar «Vecumnieku Novada Ziņu» starpniecību, ieviejojot informāciju pašvaldības interneta mājaslapā.

Lielas lietas nav iespējams veikt bez sabiedrības atbalsta. Remonta un atjaunošanas darbu izmaksas ir ievērojamas, taču, neatlaidīgi ejot uz mērķi, tas tiks sasniegts.

Līdz 2014. gadam, kas atnāca jau ar citu naudu, ieplānotajiem darbiem Vallē saziēdoti ap 700 latu, Vecumniekos – 2345 latu. Tā ir tikai maza daļiņa, bet labs sākums. Mūsu goda pienākums ir sakopt šos kultūrvēstures pieminekļus un nodot nākamajam paaudzēm labākā kārtībā nekā tie saņemti. Padomju laika mantojums ir paveicis savu, tādēļ mums tagad ir jādara vairāk, lai sasniegtu agrāko līmeni. Tas attiecas gan uz Baznīcas, gan citām lietām, jo no atūstītākajām valstīm Latvija materiālā ziņā diemžēl krietni atpaliek.

Par laimi, viens no latviešu



Koncertā «Es debesīs paveros...» 15. decembrī Vecumnieku baznīcā priekšnesumus sniedza vokālais ansamblis «Spuldzītes vējā», tenors Juris Kovaļenko un citi mūziķi. Foto – A. VĪTOLS

cienījamākiem tikumiem ir darba mīlestība, un to Dievs ne velti ir iedevis tieši mūsu tautai un zemei – mēs dzīvojam īpašās Eiropas krustcelēs.

Unikāls notikums

Vecumniekos pagājušais gads ir bijis bagāts ar koncertiem. Ļaudis varējuši dzirdēt un redzēt gan vietējos, gan viesmāksliniekus.

Pērn Zvaigznes dienā, 6. janvārī, publiski tika pieteikta torņa un fasādes atjaunošanas nepieciešamība. Visā gada garumā organizēti daudzi pasākumi, kas iepriecinājuši sabiedrību un aplicinājuši draudzes apņēmību popularizēt Baznīcas lomu sabiedrībā. Mūsu draudze pirmā Latvijā 15. augustā ierakstīja un adventes laikā, 22. decembrī, izdeva savu pirmo kompaktdisku. Latvijas baznīcās arī agrāk ir ierakstīti mūzikas skaņdarbi un Latvijas draudžu mūziķi ir izdevuši savus mūzikas albumus, taču mēs esam pirmie, kuri savas draudzes ietvaros to izdarījuši paši un tieši koncerta versijā, nevis speciāli ierakstam studijas apstākļos. Tas ir unikāls notikums un liecība citiem, kas pauz – ja patiesi grib, tad var izdarīt visu.

Paldies novada Domei, kas nekad nav atteikusi savu atbalstu. Paldies atsaucīgajiem dīdžeju apvienībām «IMI-3» pārstāvjiem Ingum Liepam un In-

tam Kalniņam, kuri vienmēr ar prieku un kvalitatīvi ir veikuši apskaņošanu Vecumnieku baznīcā. Prieks, ka mums ir pašiem savi augsta līmeņa apskaņošanas speciālisti, kuri izzauguši no amatieriem. Ne katrs novads var lepoties ar tādiem iekšējiem resursiem.

Aizkustina ikvienu

Nozīmīgākais koncerts Vecumniekos, protams, bija Renāra Kaupera un Kaspara Zemīša uzstāšanās 7. novembrī. Mūziķi ir ne tikai Eiropā atzīti profesionāli skatuves meistari, bet arī vienkārši un sirsnīgi cilvēki. Jāatzīmē, ka viņi abi ir arī Baznīcas un konkrētas draudzes locekļi. Ceram vēl kādu reizi redzēt un dzirdēt viņus Vecumniekos.

Ļoti labskaņīgs bija koncerts «Es debesīs paveros...» 15. decembrī. Tajā piedalījās vokālais ansamblis «Spuldzītes vējā» (vadītāja Sarmīte Skrūzmane), Juris Kovaļenko, Māra Bērziņa, Agrita Laudurga, Linda Barkāne, Artis Skuja. Speciāli sagatavota Ziemsvētku programma ar dziesmām un dzeju uzrunāja ikvienu apmeklētāju. Jācer, ka māksliniekus dzirdēsim arī šajā gadā.

Divas reizes baznīcā viesojās pūtēju orķestris «Skaistkalne», ko vada aktīvais un atraktīvais Jānis Kalniņš. Pirmajā

reizē bija īsta zaļumballe baznīcas pļavā pie Jaunā ezera 18. maijā – ar dancošanu un desiņām. Šī gada 5. janvārī īpaša bija Zvaigznes dienas programma ar Jura Rubeņa pasākām, ko lasīja Māris Tamanis, Antra un Kristīne Vietnieces.

Skumjā piemiņas koncertā Zolitūdes traģēdijas upuriem 24. novembrī, Mūžības svētdienā, muzicēja Haralds Sīmanis. Plānots bija gaišsāk pasākums, bet traģiskais notikums Rīgā ieviesa savas korekcijas.

Baznīcā ar koncertu viesojās arī Bauskas novada Vecsauls pagasta sieviešu koris «Skalve» Ingridas Zemļinskas vadībā.

Bieži dievkalpojumus ar muzikāliem priekšnesumiem kuplina Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas direktore Iveta Lavrinoviča, viņas kolēģi un audzēkņi.

Remonts sakristejā

Piemīnēšanas vērti ir divi jaunumi, kas saistīti ar Svētdienas skolas aktivitātēm Vecumniekos. Ir notikušas pirmās bērnu vasaras nodarbības nepilnas nedēļas garumā «Teiciet to Kungu». Šo pasākumu organizēja Svētdienas skolas skolotājas un aktīvie draudzes locekļi. Labs sākums, kam, cerams, būs turpinājums. Adventes laikā notika lāpu gājiens apkārtnē ezeram «Mēs esam pasaules gaisma».

līdzīgas



Annas dienā, 26. jūlijā, Valles baznīcā koncertu sniedza Meksikā dzīvojošā latviešu izcelsmes vijolniece Rasma Lielmane, pianiste Natālija Zandmane un garīgās mūzikas ansamblis «Laudetur» no Rīgas. Tā laikā dievnama remontam tika saziēdoti 235 lati.

Jau vairākus gadus tiek organizēts Lieldienu dievkalpojumu pilns cikls. Klāt nācis vēl viens pasākums – vārda, diskusiju un kopīgas lūgšanas dievkalpojums ceturtdienu vakaros.

Draudzes vīri ir veikuši kvālitatīvu remontu sakristejā. Paldies visiem, kuri darbojās, ziedoja laiku un līdzekļus.

Pārrunās pilnsapulcē

Arī Vallē ir notikuši vairāki koncerti, aicinot sabiedrību ziedot līdzekļus dievnama atjaunošanai. Baznīcā koncertējuši: koris «Amadeus», Sarmīte Gaušiņa-Elksne, pūtēju orķestris «Skaistkalne», Skaistkalnes tautas nama sievietu vokālā grupa «Kalves», Sandija Skribāne, Haralds Sīmanis un Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēkņi kopā ar pedagogiem.

Ilggadēja tradīcija Vallē ir aktiera un izcilā režijas vecmeistara Alfrēda Amtmaņa-Briedīša dzimšanas dienas atceres sarīkojums 5. augustā un Latvijas Nacionālā teātra sezonas atklāšana. Arī šis pasākums ik gadu iesākas ar dievkalpojumu baznīcā, kurā Amtmaņa-Briedīša tēvs bijis zvanītājs.

Vallē ir aktīvs un atsaucīgs Baznīcas kods – draudzes padome. Daudz paveikts, bet pulka vēl darāms un maināms cilvēku uzņēmībā un atsaucībā. To iecerēts kopīgi pārrunāt draudzes pilnsapulcē 19. janvārī pēc dievkalpojuma. Iespējams, tad arī tiks iēplānoti kādi lielāki pasākumi ārpus baznīcas sienām. Ja Valles pagasta



Klausītājus aizrāva vijolnieces Rasmā Lielmanes virtuozā muzicēšana Valles baznīcā.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

iedzīvotājiem būs vēlēšanās piedalīties, tad viss notiks!

Aktivitātes turpināsies

Paldies Dievam un visiem, kuri ziedojuši savu laiku un līdzekļus, lai iepriecinātu citus un atbalstītu dievnamu atjaunošanu Vallē un Vecumniekos. Arī šajā, mūsu Kunga 2014. gadā tiks turpinātas aktivitātes gan baznīcās, gan ārpus tām. Jācer, ka šogad atkal izdosies sarīkot lielāka mēroga dārza svētkus pie Vecumnieku baznīcas, piesaistot Latvijā pazīstamus mūziķus.

Lai Dieva svētīts mums visiem šis gads! Cik nu tajā būs no zirga, tas lai paliek citu interešu kopienai ziņā, galvenais – lai paši «esam zirgā»!

J. MORICIS,
mācītājs

Prezentē kompaktdisku

Ziemassvētku noskaņās ceturtdās adventes svētdienās dievkalpojumā 22. decembrī Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā baznīcā notika kompaktdiska (CD) «Lieto mani, Kungs» prezentācija.

CD ierakstīts pielūgsmes dziesmu koncerts, kas dievnāmā izskanēja 2013. gada 15. augustā.

Koncertā piedalījās 12 mūziķu no Rīgas, Vecumniekiem, Ogres un Baldones, un tā galvenais mērķis bija atbalstīt Vecumnieku evaņģēliski luteriskās draudzes centienus savākt ziedojumus baznīcas torņa restaurācijai. Programmā bija iekļautas Lienas Dravnieces, Ievas Lavrinovičas un Anitas Brīdākas komponētās dziesmas.

Tās bija divas ar mūziku un lūgšanām papildītas dienas Vecumnieku baznīcā, kad notika apskāpošanas mēģinājumi un kopīgs darbs pie dziesmu aranžijas un koncerta plānošanas.

Koncerta laikā tika veikts ieraksts, ko ikviens var iegādāties CD formātā. Kompaktdisku «Lieto mani, Kungs» pret zie-



Kompaktdiska māksliniecisko noformējumu veidojusi Iveta Bērziņa.

dojumu var saņemt baznīcā. Tas kalpos arī kā prezentācijas materiāls, lai parādītu Vecumnieku ļaužu attieksmi pret kultūras un garīgām vērtībām, pret baznīcu ne tikai kā arhitektūras pieminekli, bet dzīvu lūgšanu namu.

Paldies Vecumnieku novada Domei par finansiālo palīdzību koncerta ieraksta veikšanā. Mīļš paldies Vecumnieku luterāņu draudzei par atbalstu saimnieciskos jautājumos, bet jo īpaši par sirds siltumu, ko sajuta ikviens šī projekta dalībnieks.

I. LAVRINOVIČA,
ieraksta
producente



Kompaktdiska prezentācijā piedalījās gandrīz visi projekta dalībnieki: Liene Dravniece (no kreisās), Ieva Lavrinoviča, Iveta Lavrinoviča, Zane Jurēvica, Māra Lagzdiņa un Līga Eglīte.

Foto – A. VĪTOLS

23. janvārī plkst. 13.50

Skaistkalnes vidusskolas informācijas centrā notiks **1991. gada janvāra notikumu atceres pēcpusdiena.**

Viesosies dziedātāja un aktrise Ieva Akurātere.

Tikšanās izskaņā, pieminot Barikāžu laiku, kopīgi tiks iedegts ugunskurs skolas pagalmā.

Pasākumu organizē Skaistkalnes vidusskola un pagasta bibliotēka.



Sporta zāles svētkos sarīko trīscīņu

Sports

Apritējuši seši gadi, kopš Valles vidusskolai ir sava sporta zāle. Atzīmējot šo notikumu, 22. decembrī norisinājās tradicionālās Valles pagasta sporta spēles trīscīņā. Tajās iesaistījās 40 dalībnieku.

Atklājot sacensības, sportistus uzrunāja, uzmundrināja un viņiem veiksmi vēlēja bijušais Valles pagasta padomes priekšsēdētājs Arvīds Zvirbulis, pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa un vidusskolas direktore Gita Eriņa. Šie cilvēki ir cieši saistīti ar sporta dzīvi pagastā, tā attīstību un pilnveidošanu.

Ar pagasta pārvaldes un vidusskolas finansiālo atbalstu gan dalībnieki, gan līdzjutēji varēja iemalkot karstu tēju vai kafiju, cienāties ar mandarīniem un cepumiem.

Futbols, volejbols un basketbols

Pagasta iedzīvotāji sadalījās četrās komandās: «Skola», «Mēs», «+ - 31» un «PlusMīnus». Dalībnieki mērojās spēkiem trijos populārākajos sporta veidos Valles apkaimē – futbolā, volejbolā un basketbolā.

«Skolas» galvenais pārstāvis Miks Vidovskis bija nokomplektējis prāvu dalībnieku skaitu, kā arī pats iesaistījās visos sporta veidos. «Mēs» kapteinis Arturs Kupčiņš, kurš ir šo sacensību aizsācējs, ar lielu aizrautību piedalījās visās spēlēs un bija vienības līderis. «PlusMīnus» sportistus vadīja Kristaps Strups, kurš arī ļoti aktīvi darbojās laukumā līdz brīdim, kad basketbolā savainoja jau traumēto kāju. Uģis Celmiņš bija komandas «+ - 31» kapteinis. Viņš sacīkstēs nespēlēja, taču ar lielu entuziasmu un azartu visas dienas garumā atbalstīja un uzmundrināja savējos.

Kā ierasts, sacensības sākas ar futbola spēli (2×10 min.). Pēc tam tika noskaidroti labākie volejbolā (divu setu uzvara līdz 21 punktam), bet trīscīņas noslēgumā – basketbolā (2×8 min.).



Valles pagasta 3. sporta spēļu trīscīņā dalībnieki pēc apbalvošanas.

Foto – A. CIMERMANE

Dalībnieki prot sasparoties

Pēc pirmajām spēlēm futbolā līderos izvirzījās komandas «+ - 31» dalībnieki, kuri visai negaidīti pēdējā mačā piekāpās komandas «Skola» pārstāvjiem, kuri demonstrēja izcilu sniegumu. Tādējādi kopvērtējumā trim vienībām bija vienāds punktu skaits. Sasummējot iegūto un zaudēto vārtu starpību, «+ - 31» sportisti saglabāja savas pozīcijas un izcīnīja pirmo vietu. Otrā palika komanda «Skola», trešā – «Mēs».

Volejbolā pirmo vietu ieguva komandas «Mēs» sportisti. Otrajā vietā ierindojās «Skola», kas patīkami pārsteidza ar cīņas sparību un pašreizējo spēli. Trešie palika «PlusMīnus» sportisti.

Pirms basketbola turnīra dalībnieki jutās manāmi noguruši. Tā kā no šīs spēles bija atkarīgs visu komandu rezultāts kopvērtējumā, sportisti sasparojās un cīnījās par katru izspēli. Šajā meistarības pārbaudē trešo vietu ieguva komanda «Skola», otro – «PlusMīnus», bet uzvarētāju laurus plūca vienības «Mēs» dalībnieki.

legūst titulu un kausu

Pēc pulksten 20 spēles bija beigušās, un tika noskaidroti uzvarētāji.

Sīvā konkurencē ar viena punkta pārsvaru pār komandu «+ - 31» trešo vietu ieguva



Sacensību atklāšanā Ina Lukjaņina pasniedz Arvīdam Zvirbulim medaļu un diplomu par ieguldījumu Valles pagasta sporta dzīves attīstībā.

Foto – A. ZEMOVIČA

vienība «PlusMīnus»: Kristaps Strups, Juris Strupulis, Gatis Burkāns, Mārtiņš Ārents, Oskars Briņķis, Rihards Kļaviņš, Kārlis Polāns un Arnis Martinš. Otro vietu izcīnīja jaunie un talantīgie Valles vidusskolas audzēkņi, kuriem azartiskā cīņa palīdzēja sasniegt atzīstamu vērtējumu. Komandas «Skola» panākumus kaldināja: Miks Vidovskis, Evija Skinderska, Mārtiņš Zvirbulis, Ēriks Ķikurs, Eduards Žabjaks, Matīss Kozlovskis, Alise Zemoviča, Jānis Zvirbulis, Gatis Caune, Artūrs Toms Ozoliņš, Gundars Fedins, Jēkabs Zirmītis un Frederiks Pospaiko.

Valles pagasta 3. sporta spēļu trīscīņas uzvarētāju titulu

un ceļojošo kausu šogad nopelnīja komandas «Mēs» dalībnieki: Arturs Kupčiņš, Ilona Dramačonoka, Gita Briņķe, Oļegs Domšarovs, Gatis Upelnieks, Andris Semjonovs, Rolands Vaičulāns, Jegors Lukjaņins un Ina Lukjaņina.

Liels paldies Gitai Briņķei, kura ar padomu un arī praktiski iesaistījās sacensību organizēšanā. Paldies Arturam Kupčiņam, Mikam Vidovskim, Ērikam Ķikuram, Mārtiņam Zvirbulim, Oskaram Briņķim, Mārtiņam Ārentam un Jegoram Lukjaņinam par sporta spēļu tiesāšanu.

**I. LUKJAŅINA,
Valles un Kurmenes
pagasta sporta darba
organizatore**

Sacensību kārtība – pārdomāta un optimāla

○ Jāpiedāvā izvēle un jāprasa atbildība par paveikto



Labākie pludmales volejbolā vidusskolas vecuma zēnu grupā – Vecumnieku un Misas jaunieši – kopā ar sacensību galveno tiesnesi Jāni Plūmi.

Jau trešo gadu tiek rīkotas Vecumnieku novada skolēnu sporta spēles. To kalendārs tiek apspriests un izveidots Sporta skolā, sadarbojoties ar pedagogiem, un apstiprināts novada Domē.

Spēku pārbaude norit astoņos sporta veidos piecās vecuma grupās. Audzēkņi sacenšas disciplīnās, kas tiek attīstītas Vecumnieku novada Domes sporta skolā: vieglatlētikā, volejbolā un basketbolā. Galda tenisam (treniņgrupas Skaistkalnē) pietrūkst atsaučības no pārējo izglītības iestāžu puses. Spēlētārs tiek futbols, tautas bumba, florbols, basketbols (3:3).

Pagājušā gada rudenī izglītības iestāžu pārstāvji pirmo reizi sacentās pludmales volejbolā pie Vecā ezera Vecumniekos. Spēku pārbaude norisinājās divās vecuma grupās. Spēles bija emocionālas, gandarījumu guva gan uzvarētāji, gan zaudētāji. Jācer, dalībnieku netrūks arī šogad.

Spēcina patriotiskās jūtas

Neviena sistēma nav ideāla – tai vienmēr būs gan atbalstītāji, gan pretinieki. Atklāšu savas pārdomas šajā jautājumā.

Dažās mācību iestādēs rudenī pusē notika karstas diskusijas par to, cik sacensībās skolēns drīkstētu piedalīties,

un vai audzēknis, kuram ir nepietiekams vērtējums mācībās, var skolas komandā spēlēt futbola vai basketbolu. Domāju, šajā jautājumā lielāku atbildību vajadzētu uzņemt pašiem skolēniem un viņu vecākiem. Ir mazāk jākoncentrējas uz atļaušanu vai aizliegšanu, bet jāpiedāvā izvēle un jāprasa atbildība par padarīto.

Sacensības bērnam vispirms nozīmē savas varēšanas apjēgšanu, sevis pierādīšanu, sadarbību ar komandas biedriem, kontaktēšanos ar citu skolu pārstāvjiem. Tās ir neatņemama sportisko aktivitāšu sastāvdaļa, personības attīstības virzītājspēks, kas mudina pilnveidot savas spējas un prasmes treniņos, motivē kļūt stiprākam un labākam. Sacensības palīdz veidot un spēcīnāt patriotiskās jūtas – audzēkņi ar lepnumu un godu pārstāv savu komandu, skolu, novadu un valsti.

Pārrunu vērts ir jautājums – cik bieži tiek kavētas mācību stundas sacensību dēļ un kā tas ietekmē skolēna sekmes. Domāju, tas ir ļoti individuāli. Ir audzēkņi, kuri bieži piedalās novada, reģiona, valsts un augstāka līmeņa sacensībās un uzrāda labus rezultātus arī mācībās. Tāpat netrūkst piemēru, kad skolēns sacensību dēļ nav kavējis nevienu mācību stundu, bet viņa zināšanas un sekmes mācībās ir visai zemas.



Spēku pārbaude pludmales volejbolā norisinājās pie Vecā ezera Vecumniekos 20. septembrī. Uzbrukumā dodas Misas vidusskolas jaunietes (no kreisās).



Skolotāja Ainara Enģeļa audzēkņi – Skaistkalnes vidusskolas futbola komandas puīši (2000. gadā dzimuši un jaunāki) – pagājušā gada 13. septembrī Vallē sacentās ar citu izglītības iestāžu pārstāvjiem.

Foto – J. ORINSKIS

Startēs Zemgales reģiona

Vecumnieku novada skolu sporta spēļu kalendārs mācību gada laikā paredz 17 sacensību, t. i., mēnesī vidēji divas sacīkstes. Jāņem vērā, ka mērošanās meistarībā notiek piecās vecuma grupās.

Manuprāt, novada skolu sacensību sistēma ir visnotaļ pārdomāta un optimāla. Sarežģījumus rada novada uzvarētāju piedalīšanās Zemgales reģiona sacīkstēs, kas notiek otrajā pusgadā. Pavisam tādu ir 15. Lai veicinātu skolu iesaistīšanos šajās spēku pārbaudēs, transporta izdevumus sedz novada Domes sporta skola.

Pašlaik ir zināmi skolu komandu uzvarētāji basketbolā un futbolā četrās vecuma grupās. Basketbolā ar trim zēnu

komandām tā ir Misas vidusskola, ar divām meiteņu vienībām – Vecumnieku un Valles vidusskola (pirmo reizi!), ar vienu zēnu komandu – Skaistkalnes vidusskola (pirmo reizi vēsturē!). Futbolā ar divām vienībām Zemgales reģiona sacensībās piedalīsies Misas vidusskola, ar vienu – Valles un Skaistkalnes vidusskola.

To, kā audzēkņiem sportā ir veicies pagājušajā mācību gadā, varēs uzzināt 17. janvārī sarīkojumā «Sporta laureāts 2013», kas notiks Vecumnieku tautas namā.

Novēlu visiem esošās skolu sporta sistēmas piekritējiem un noliedzējiem labu veselību un sportisko garu 2014. gadā!

J. ORINSKIS,
Vecumnieku novada
sporta skolotāju metodiskās
apvienības vadītājs

Noslēdzies LJBL pirmais aplis

○ Komandas kontā – sešas uzvaras un četri zaudējumi

Šajā mācību gadā Vecumnieku novada Domes sporta skolas basketbola nodaļā darbojas viena grupa. Tajā trenējas 13 – 14 gadu veci zēni no Valles (viens), Skaistkalnes (divi) un Misas vidusskolas (deviņi).

Pagājušajā mācību gadā darbojās arī 16 – 18 gadu vecu jauniešu grupa, no kuriem trīs dalībnieki pavasarī beidza 12. klasi, četri absolvēja 9. klasi un mainīja dzīvesvietu vai izglītības iestādi.

Sadarbojas ar iecavniekiem

Pašlaik divi no palikušajiem basketbolistiem – Jānis Pelēcis un Kristers Spalva – spēlē U–19 Iecavas/Vecumnieku komandā, kas pēc pirmā apla ieņem 2. vietu Latvijas Jaunatnes basketbola līgas (LJBL) otrajā divīzijā «Rietumi».

Jānis Pelēcis ir ne vien rezultatīvākais spēlētājs savā komandā (vidēji 24,8 punkti spēlē), bet arī otrais labākais basketbolists Rietumu zonā. Abi jaunieši spēlē arī sporta kluba «Dartija» komandā Latvijas Basketbola līgas (LBL) trešajā turnīrā.

Mūsu sadarbībai ar Iecavas novada sporta skolu ir vairāki ieguvumi. Pirmkārt, tiek ietaupīti finanšu resursi, otrkārt, visiem audzēkņiem ir iespēja spēlēt savam vecumam atbilstīgā komandā.

U–14 vecuma grupā otrajā divīzijā «Rietumi» pašlaik sacenšas divas Iecavas/Vecumnieku vienības. Nākamajā sezonā plānots apvienot atsevišķā komandā 2001. gadā dzimušos zēnus, kuriem pašlaik ir grūti konkurēt ar 2000. gadā dzimušajiem par spēļu laiku, kas mazina izaugsmes iespējas. Tālākā nākotnē paredzama arī 2000. gadā dzimušo zēnu apvienošanās vienā komandā.

Dod papildu rūdījumu

Bet nu ieskats U–14 spēlēs. Tās puiši iesāka ar zaudējumu Kuldīgai, Saldum, Rīgai/Pārdaugavai un «Liepājai 1». Salīdzinājumā ar iepriek-



U–14 vecuma grupas basketbolisti – Mareks Eņģelis, Uģis Mežavilks, Mārtiņš Zvirbulis, Māris Eņģelis, Lauris Dūra, Mārtiņš Zvilna, Artis Kaksis, Kristers Tomass, Niks Lobačs un Adrians Pridijs – 2013. gada septembrī Iecavā. Fotogrāfijā nav Agņa Spangera un Ritvara Kozlovskā.

Foto – J. ORINSKIS

šējo sezonu komandas sastāvā notika viena, bet būtiska pārmaiņa. No vienības aizgāja tās līderis Mārtiņš Veģis, kurš pašlaik spēlē komandā «DSN–1» U–13 vecuma grupā.

Kā zināms, nelaime nenāk viena. Rokas lūzuma dēļ divās no četrām zaudētajām spēlēm nevarēja piedalīties komandas kapteinis Uģis Mežavilks.

Rudens brīvlaikā vienība startēja A. Kraukļa turnīrā Rīgā, izcīnot divas uzvaras un piedzīvojot trīs zaudējumus. Tas komandai deva papildu rūdījumu un ticību saviem spēkiem. Turpmākajās LJBL spēlēs tika gūtas tikai uzvaras. Puiši pieveica komandas «Liepāja 2», «Rīdzene 2», Bauskas, Talsu, Iecavas un Jaunpils basketbolistus.

Pēc pirmā apla mūsu kontā ir sešas uzvaras un četri zaudējumi, kas turnīra tabulā ļauj ierindoties 5. vietā.

Veiksmi metienos!

Ja pagājušajā sezonā komandā bija viens izteikts līderis, tad šosezon četri dalībnieki gūst vairāk nekā 10 punktu, bet divi tuvojas šim rezultātam: Mareks Eņģelis – vidēji

13,8 punkti spēlē, Uģis Mežavilks – 11,9 punkti, Mārtiņš Zvirbulis – 11,8 punkti, Māris Eņģelis – 10,8 punkti, Lauris Dūra – 8 punkti, Mārtiņš Zvilna – 7,5 punkti. Daudz vairāk komandai varētu dot Agnis Spangers, kuram jāuzlabo treniņu apmeklētība.

2001. gadā dzimušajiem zēniem Ritvaram Kozlovskim, Artim Kaksim, Kristeram Tomasam, Nikam Lobačam un Adrianam Pridijam, kurš LJBL

spēlē pirmo sezonu, novēlu – trenēties, trenēties un vēlreiz trenēties.

Lai šajā gadā katram spēlētājam pietiek centības un izturības treniņos, uzņēmības uzbrukumā, cīņas gribas aizsardzībā, precizitātes aizspēlēs un veiksmes metienos!

J. ORINSKIS,
Vecumnieku novada Domes sporta skolas basketbola nodaļas treneris

Apsudrabo devēja roku,
Lai mūsu sudraba birzī
Vienmēr ir vairāk koku,
Nekā uguns spēj aprīt
Vai zagļi nocirst.
Apsudrabo devēja roku,
Lai katram, kas cauri
Šai birzij gājis,
Pēc ziemas nāk aprīlis,
Lai sulas pumpurus pārplēš
Un piedzimst vējš,
Kas mūs uz labu loka.

/A. Līce/

Visiem Vecumnieku pagasta pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» dalībniekiem sūtām siltus un sirsnīgus sveicienus un vēlām labu veselību 2014. gadā.

Biedrības «Virši» valde un priekšsēdētāja M. Vītola

Saglabāsim kapu kopšanas tradīcijas!

Viedoklis

Reģionālā laikraksta «Bauskas Dzīve» 6. janvāra numurā izlasīju Viļņa Auzāna rakstu «Iet postā tautas tradīcija». Viņa viedoklis par kapu kopšanas tradīcijām un apdraudējumu šai mūsu tautas kultūras vērtībai pamudināja arī mani paust savas domas.

Esmu vienisprātis ar autoru, ka kapsētās patiesi arvien vairāk parādās bezgaumīgie, «krāšņie» plastmasas ziedi, kas «dara pāri» tik ierastajai ainavai. Vai tiešām mums būtu jāpieņem šāda veida atdusas vietu izdaiļošana? Šķiet, daudz tīkamāk ir skatīt rūpīgi uzpostu kapu kopīgu un laikā, kad dārzos nav puķu, klāt to ar skujiņām vai rotāt ar sausajiem ziediem.

Plāna izstrāde kavējas

Rudens bija ļoti garš, un ikviens varēja sakopt savu tui-

nieku kapiņus. Ne visi to izdarīja. 23. novembrī Bauskas Jaunie kapi nepatīkami pārsteidza – šķiet, tik nesakārtotu šo vietu redzēju pirmoreiz.

Pavisam cita aina bija vērojama Vecumnieku centra kapos 24. novembrī. Nebija nevienas nesakoptas kapa vietas. Par to varēja pārliecināties ikviens, kurš bija atnācis aizdegt svečītes savu piederīgo piemiņai. Arī visi celiņi un galvenā eja bija noslaucīti. Liels paldies novada pašvaldībai, kas nosūtīja darbā uz kapsētu dažus palīgus. Protams, liels nopelns ir arī vairākiem Vecumnieku pagasta pensionāru un invalīdu biedrības «Virši» dalībniekiem, kuri regulāri visu novembri sekoja līdzīgai kapu sakoptībai.

Atbildīgajiem par Vecumnieku centra kapsētu vajadzētu spert kādu soli kapu plāna izstrādē. Ļaudis to gaida jau gadiem, taču ieceres īstenošana vēl aizvien kavējas. Kā gan cilvēki, kuri nav vietējie, lai

atrod, kur apglabāti viņu piederīgie?

Uzņēmies rūpes

Neapzinīgajiem kapu kopējiem lieku reizi atgādinu, ka atkritumus nedrīkst izmest, kur pagadās. Vai tiešām ir tik grūti pamanīt zaļos konteinerus? Kapos nav cilvēka, kurš pēc katra apmeklētāja steigtu savākt dražu un raudzītos, lai kopā ar lapām un zariem kompasta kaudzēs nenonāk arī plastmasas un stikla izstrādājumi. Par to jāgādā katram pašam.

Rūpes par kapsētas sakoptību uzņēmies biedrības «Virši» pārstāvji, kuri ir jau cienījamā vecumā. Ja nebūtu šo aktīvistu, grūti pat iedomāties, kādi būtu Vecumnieku centra kapi. Aicinu cienīt citu darbu un kopīgi iestāties par kapu kopšanas tradīciju saglabāšanu. Neļausim citiem un neapdraudēsīm paši šo savas tautas kultūras vērtību!

V. STRAUTIŅA
Vecumniekos

Sacentīties Kurmenē

Biedrība «Jaunatne smaidam» sadarbībā ar nevalstisko organizāciju «Kurmenes vilņi» 18. janvārī Kurmenes pagastā rīkos nakts piedzīvojumu sacensības «VisVARIS 2». To mērķis ir veicināt jauniešu prasmi un iemaņu attīstību dažādās dzīves jomās, izmantojot neformālās izglītības metodes un radošus uzdevumus.

Plānotas sacīkstes ar tūrisma un orientēšanās sporta elementiem, to pamatā būs kāda jauniešiem aktuāla tēma. Sadarbība tiks veicināta, kopīgi pārvarot dažādu grūtību šķēršļus un tiekot galā ar uzdevumiem.

Uz Kurmeni aicinātas komandas četru dalībnieku sastāvā. Visiem, kuri vēlas piedalīties, līdz 17. janvāra plkst. 17 mājaslapā jaunatne-i.lv jāaizpilda veidlapa. Sacensību dienā pieteikties nevarēs. Dalības maksa komandai – četri eiro.

R. MANUILOVS,
biedrības «Jaunatne smaidam» valdes loceklis

Grēko gan autovadītāji, gan riteņbraucēji

Policijas vēstis

Valsts policijas Zemgales reģiona pārvalde informē par notikumiem, kas Vecumnieku novadā reģistrēti no 14. decembra līdz 13. janvārim.

Pie stūres – alkohola reibumā

Ceļu policijas darbinieki aizturējuši vairākus transportlīdzekļu vadītājus, kuru organismā alkohola koncentrācija pārsniedza atļauto normu.

14. decembrī plkst. 19.30 Vecumniekos, Rīgas ielā, likumsargi sastapa 1992. gadā dzimušu jauniešu, kurš ar velosipēdu brauca, būdams piedzēries. Mēraparāti viņa izelpā konstatēja 2,13 promiles alkohola.

15. decembrī plkst. 20.50 Vecumniekos, Rīgas un Bauskas ielas krustojumā, aizturēts 1981. gadā dzimis alkohola apreibināts mopēda vadītājs (2,75 promiles).

21. decembrī pēc plkst. 19

Vecumnieku pagastā apturēta 1954. gadā dzimuša vīrieša vadītā automašīna «Audi A6 Avant». Šoferis ar transportlīdzekli pārvietojās, būdams «kunga dūšā».

22. decembrī plkst. 15.15 Bārbeles pagastā notverts 1985. gadā dzimis velosipēdistis, kurš pedāļus mina, būdams piedzēries. Braucēja izelpā konstatētas 2,32 promiles alkohola.

27. decembrī pēc plkst. 17 Vecumnieku pagastā likumsargi apturēja 1962. gadā dzimušu vīriešu vadītā automašīnu «VW Golf». Šoferis pie transportlīdzekļa stūres bija sēdies alkohola reibumā (1,37 promiles).

12. janvārī plkst. 16.15 Skaistkalnē, Rīgas ielā, aizturēts 1942. gadā dzimis alkohola apreibināts riteņbraucējs. Mēraparāti viņa izelpā konstatēja 2,19 promiles alkohola.

Nodara miesas bojājumus

Laikā no 22. decembra pusnakts līdz 23. decembra

plkst. 15.10 Bārbelē automobilim «VW Golf» sabojāta durvju slēdzene un aizdedzes atslēga. Sākts kriminālprocess.

Laikā no 23. decembra plkst. 21 līdz 24. decembra plkst. 10 Vecumnieku pagastā automašīnai BMW-320 ar akmeni izsists aizmugurējais un priekšējais vējstikls.

24. decembrī plkst. 21.30

Skaistkalnes pagastā 1974. gadā dzimis vīrietis konflikta laikā ar faktisko sievu nodarīja viņai miesas bojājumus. Sieviete konstatēta galvas sasitums un sista brūce pierē. Uzsākta administratīvā lietvedība.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes priekšnieka palīdze

Latvijas Sarkanā Krusta (LSK) Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļā apmeklētāji tiek gaidīti otrdienās un ceturtdienās no plkst. 9 līdz 12.

Nodaļa atrodas Vecumniekos, pansionāta «Atvasara» ēkas 2. stāvā.
Plašā izvēlē – zīdaiņiem nepieciešamas drānas.
Aicinām iedzīvotājus nodot tikai tīru un nesapļestu apģērbu.
LSK Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa



Vecumnieku novada domes Sabiedriskās kārtības nodaļa

- ◆ Nodaļas vadītājs **Edgars Polis**, tālrunis 29157005.
- ◆ Kārtībnieks **Rihards Sabļins** (tāl. 26476034), Bārbeles un Skaistkalnes pagasts.
- ◆ Kārtībnieks **Māris Cēnis** (tāl. 26607506), Kurmenes un Valles pagasts.
- ◆ Kārtībnieks **Jānis Krieviņš** (tāl. 25477131), Stelpes un Vecumnieku pagasts.

Pa ceļu šodien divi aiziet,
Un sākas tūkstošgadīgs stāsts
Par to, kā vienā mirklī raizes
Spēj aizdzīt mīlu roku glāsts.

Tie soļo blakus tuvu, tuvu,
Un mākoņi pār galvām slīd.
Ir neaptverams viņu guvums,
Ja saule tieši sirdīs spīd.

Ar gadiem mainās viss uz zemes,
Daudz lielāks un daudz skaistāks kļūst.
Vērš visu apkārt laika lemss,
Tik mīlestība ir un būs.

/A. Auziņš/

**Sveicam Ilutu un Kasparu Somus
dzīves skaistākajā dienā!**

Amatierteātra «Bārbeliši» kolektīvs



Nesaki, ka ziemā auksti,
Nezied dārzi, siltums tāls.
Tas nekas, ka dzimi ziemā,
Nav jau ziema tikai sals.

Nesaki, ka ziemā nevar
sirdssiltumu dvēs'lei gūt.
Krāsni uguns deg ar liesmu,
Sirdssiltums ir – kopā būt.

/V. Kokle-Līviņa/

**Sveicam Uldi Cimermani
70 gadu jubilejā un
Alfonso Mikšieni 75. dzimšanas dienā!**

Valles pagasta pārvalde



Un laikam ir labi tā,
Šie sirmie mati –
Daļa no mūsu prieka;
Šīs grumbas pierē –
Liecība labākā,
Ka dzīvots nav velti,
Ka neesam bijuši lieki.

/J. Sirmbārdis/

**Visa laba vēlējumus sūtām Anitai Jumiķei
70. šūpla svētkos un Jānim Drevinskim 75 gadu jubilejā.**

Bārbeles pagasta pārvalde



Gadi, gadi, mani straujie gadi,
Te uzried tie, te atkal sniegos brien,
Lai kādi tie, visi tomēr mani,
Un manas dienas

likteņmezgliem sien.

/Ā. Āre/

**Dzīvesprieku un veselību vēlam
Fjedoram Beznosenko un
Jānim Birnbaumam 70 gadu jubilejā,
Ilgai Gintautei, Veltai Šneideri,**

**Antoņinai Zābakai un Rišardam Bojarevičam
75. šūpla svētkos, Sīlvijai Vēsmai 80. dzīves gadskārtā,
Jāzepam Vutanam 85. dzimšanas dienā un
Malvīnei Veismanei, 90 gadu sliekšni pārkāpjot.**

Novada Sociālais dienests

Sev piederēdams, arī citiem piederēsi.
It visu balsis savā izteikt spēsi,
Un ziemas vidū vārti atvērsies.
Un skries tavs dzīves pavediens
kā darba bite,
Kas, ritēdams priekš sevis,
vienmēr citiem ritēs.

/L. Briedis/

**Sirsnīgi sveicam Hariju Mašinski 50. dzimšanas dienā,
Vasīliju Kozlanu 65 gadu jubilejā, Anastasiju Sauli, 70 gadu
sliekšni pārkāpjot, un Aloīzu Zariņu 85. mūža gadskārtā!**

Kurmenes pagasta pārvalde



18. janvārī plkst. 17

Valles vidusskolas zaļajā klasē –
tradicionālais

Barikāžu laika piemiņas ugunskurs,
kad paaudze paaudzei nodos
vēstījumu par Latvijas Atmodas
cīņām un atcerēsies

1991. gada janvāra notikumus.
Ikviens interesents tiek aicināts
kavēties atmiņās, baudot tēju un
līdzpaņemto cienastu.



Ar to pašu liktens mētelīti mugurā
Tieši pusnaktī nostāšos
brīvs zem zvaigznēm
Un lūgšu debesīm, lūgšu naktij,
lai palīdz sargāt to liesmiņu sirdī,
Kas aizdegta.

/M. Laukmane/

**Sirsnīgi sveicam Ilgu Toderi
55 gadu jubilejā,
Valentīnu Jaunzemi 70. dzimšanas dienā,
Jāni Ābeltiņu 80. dzīves gadskārtā,
Annu Kupinsku 85. šūpla svētkos.**

Skaistkalnes pagasta pārvalde



Īsts, ko tu izdzīvo ar jēgu,
Īsts, kas sapnī izsapņots,
Ja viss tas tverts ar tādu spēku,
Kam bezgalīgums klātu dots.

/A. Čaks/

**Sirsnīgus sveicienus sūtām
Valdonai Arājai
75. dzimšanas dienā.**

Valles pagasta pārvalde



5. februārī no plkst. 9

pie Vecumnieku tautas nama mobilajā autobusā
pacientus bez maksas pieņems

Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas speciālisti –
bērnu alergologs/pulmonologs un neirologs.

Iepriekš obligāti jāpierakstās, zvanot pa tālruni 63976143.

**18. janvārī
plkst. 22**

Ieejas maksa - 4 eiro.

**Pirms un pēc
koncerta -
DJ Ralfs.**

**Bārbeles
tautas namā**

